
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.267

Piracicaba, 1º de abril de 2010

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 6.683, DE 25 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Nova
Água Branca II, no Bairro Rolador, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  8  3

Art. 1º Fica denominada de “Isabel Ruiz Vidal – Nina”, Cidadã Prestante, a
Rua 11 (onze) do loteamento Residencial Nova Água Branca II, no Bairro
Rolador, neste Município.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.

LEI Nº 6.684, DE 25 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Gilda, neste
Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  8  4

Art. 1º Fica denominada de “Oswaldo Giusti”, Cidadão Prestante, a Rua 17
(dezessete) do loteamento Jardim Gilda, neste Município.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Aparecido Longatto.

LEI Nº 6.685, DE 25 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de vias públicas no loteamento Jardim Gilda,
neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  8  5

Art. 1º Ficam denominadas de “Luiz Antonio de Moraes”, Cidadão Prestante,
a Rua 14 (quatorze) e seu prolongamento, Rua 27 (vinte e sete) no loteamento
Jardim Gilda, neste Município.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI Nº 6.686, DE 25 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de parque natural no Distrito de Santa Terezinha.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  8  6

Art. 1o Fica denominado de “Parque Natural Municipal do Distrito de Santa
Terezinha – Chico Mendes”,  o Parque Natural Municipal do Distrito de Santa
Terezinha, localizado na Rodovia SP – 304 – Geraldo de Barros (sentido
São Pedro – Piracicaba), neste Município.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.

LEI Nº 6.687, DE 25 DE MARÇO DE 2010.
Institui o “Encontro de Veículos Antigos de Piracicaba” no Calendário Anual
de Atividades Oficiais do Município de Piracicaba e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  8  7

Art. 1º Fica instituído no Calendário de Atividades Oficiais do Município, o
“Encontro de Veículos Antigos de Piracicaba”, a ser realizado, anualmente,
no mês de agosto, nas dependências do Engenho Central.

Art. 2º Esta Lei será regulamentada, no que couber, pelo Chefe do Poder
Executivo.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Luiz Ribeiro.

MENSAGEM MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º
06/2010, QUE “INTRODUZ ALTERAÇÕES À LEI COMPLEMENTAR Nº 171/
05 QUE DISPÕE SOBRE O CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DE PIRACICABA – CODEPAC E SOBRE NORMAS PARA
TOMBAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS NO MUNICÍPIO DE
PIRACICABA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, interpõe junto à essa Ilustre Casa de
Leis, nos termos legais, a presente MENSAGEM MODIFICATIVA ao Projeto
de Lei Complementar n.º 06/2010, que “introduz alterações  à Lei
Complementar nº 171/05 que dispõe sobre o Conselho de Defesa do
Patrimônio Cultural de Piracicaba – CODEPAC e sobre normas para
tombamento de bens móveis e imóveis no Município de Piracicaba e dá
outras providências”, a fim de que no art. 1º do referido Projeto seja incluída
a modificação do § 2º, do art. 7º da Lei Complementar nº 171, de 13 de abril
de 2005, o qual deverá passar a ter a seguinte redação:

“Art. 7º ....
...
§ 2º O mandato do Conselho coincidirá com o mandato do Prefeito

Municipal que o nomeou, sendo que aos membros representantes da
sociedade civil será permitida uma única recondução, consecutiva ou não.”

Apresentamos aos Nobres Edis a alteração ora proposta visando
estabelecer um período máximo de participação dos membros da sociedade
civil junto ao CODEPAC, como forma de tornar o referido Conselho mais
democrático, garantindo, assim, uma renovação de seus membros a, pelo
menos, cada 08 anos. Observamos que hoje não há um limite de tempo
para participação no referido Conselho o que faz com que alguns de seus
membros permaneçam enquanto for de sua vontande participar, não dando
oportunidade de participação a outras pessoas da sociedade civil.

Assim, no intuito apenas de aprimorar o referido Projeto de Lei
Complementar é que encaminhamos a presente Mensagem Modificativa e
aguardamos sua aprovação por UNANIMIDADE!!

Prefeitura do Município de Piracicaba, 29 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 13.533, DE 26 DE MARÇO DE 2010.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Centro Regional de
Registro e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba - CRAMI,
concedida através da Lei nº 3.277/91.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada
pela de nº 6.198/08, bem como os pareceres favoráveis dos Conselhos
Municipais de Assistência Social e dos Direitos da Criança e do Adolescente,
constante de fls. 27 e 28 do Processo Administrativo nº 24.999/2010, desta
Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal,
expedida através da Lei nº 3.277, de 15 de abril de 1.991, do CENTRO
REGIONAL DE REGISTRO E ATENÇÃO AOS MAUS TRATOS NA
INFÂNCIA DE PIRACICABA - CRAMI, inscrito no CNPJ sob nº
55.338.842/0001-40, com sede à Rua Floriano Peixoto, nº 1063, Bairro
Centro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data de
publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 20102

DECRETO N.º 13.534, DE 31 DE MARÇO DE 2010.
Abre crédito adicional especial da ordem de R$ 100.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do art. 3º, da Lei nº 6.499, de 01 e julho
de 2009, alterada pela de nº 6.586, de 17 de novembro de 2009, que autoriza
o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, nos termos do art. 42,
combinado com o art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
ratificados pelo § 2º do art. 167, da Constituição Federal de 1988,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 100.000,00
(cem mil reais) no orçamento de 2010 da Secretaria Municipal de Esportes,
Lazer e Atividades Motoras, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 19 19011 2781200331493449051 Obras e Instalações:    R$ 100.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional especial aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 23/2010

Objeto: fornecimento parcelado de toner para impressora.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Renato Caetano Costa Piracicaba Epp. 01, 03, 05, 07.
Rodrigo Tonelotto Epp. 02, 04, 06, 08.

Piracicaba, 29 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 17/2010

Objeto: execução de obras para construção de centro de lazer e reforma de
praça, no Bairro Jardim Maria, Rua Ephigênia Mioto, no Bairro Santa
Terezinha, Rua José Zílio e no Bairro Alto, Rua Moraes Barros, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
GAG Construtora Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 29 de março de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 18/2010

Objeto: execução de obras para reforma em edificação, destinada a prestação
de serviços públicos, Base Policial, no Bairro Nova América, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Ltda. 01.

Piracicaba, 29 de março de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 53/2010. Processo nº: 38447/2010.
Objeto: Aquisição de mobiliários e ar condicionado. Início da Sessão Pública:
15/04/2010 às 0900, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 31 de março de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 19/2010 PRORROGAÇÃO (PASTA)
Objeto: Execução de obras para adaptação de diversas escolas municipais
para portadores de necessidades especiais, com fornecimento de mão-de-
obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 09/04/2010 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 09/04/2010 às 14 horas..

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 31 de março de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

__________

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 28/2010 (PASTA)
Objeto: execução de obras para construção de vestiário esportivo no campo
de futebol dos bairros Mário Dedini e Bosques do Lenheiro, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 19/04/
2010 às 11 horas. Abertura das Propostas: 19/04/2010 às 14 horas. Valor da
Pasta: R$ 30,00.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 31 de
março de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2010

Objeto: Aquisição de caminhões Truck e caçambas basculantes.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lotes
PIRASA VEÍCULOS LTDA. 01.
MARCHINI IMPLEMENTO RODOVIÁRIOS LTDA. 02.

Piracicaba, 29 de março de 2010.

Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretário Municipal de Obras

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor     , DIOGO FERRAZ, RG 41.989.973-XSSP/SP,  a dirigir
o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua
utilização para fins particulares.

Piracicaba 30/03/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor     , FELIPE GOMES, RG 33.841.030-2SSP/SP,  a dirigir
o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua
utilização para fins particulares.

Piracicaba 30/03/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza a servidora, MILENE FAGUNDES VIDAL, RG 34.251.507-XSSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 30/03/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza a servidora, MIRIELLE KOBANAWA ALONSO ASSUMPÇÃO, RG
29.482.343-8SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 30/03/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor     , ROGER GOMES DA SILVA, RG 20.248.680-XSSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 30/03/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor     , WALDEMAR PERES JUNIOR, RG 12.650.490-8SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 30/03/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 2010 3

Contratada: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL. (SEMOB)
Contrato n.º 21942/DCVR (Grupo A)
Dispensa de Licitação: art. 24, inciso XXII, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: fornecimento de energia elétrica.
Prazo: de janeiro de 2010 a janeiro de 2011.
Data: 16/12/2009.

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 43.092/09.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar contra a servidora, Sra. Luzinete
Aparecida Bento de Carvalho, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com fundamento no artigo 195, “caput”, incisos III e IV, com penalidade
prevista no artigo 201, inciso V, todos da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do presente processo.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria nº
3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09 incumbida de apurar os fatos denunciados
no Processo com Protocolo nº 46.955/09, notifico o Sr. JOSÉ BATISTA DURAES
ou seu defensor, que está aberta vistas dos autos para V.Sa., nesta Procuradoria
Geral, à Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2.233, 10º andar, Centro Cívico, Cul-
tural e Educacional, Parque da Rua do Porto, nesta cidade, sede desta Comissão,
PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS CONTADOS DA PUBLICAÇÃO
DESTA, SEREM APRESENTADAS RAZÕES FINAIS DE DEFESA, quanto às
acusações que lhe são imputadas, para fins de ressarcimento ao erário.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria
nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09 incumbida de apurar os fatos
denunciados no Processo com Protocolo nº 82.021/09, notifico o Sr. LEONILDO
LUCÍDIO ou seu defensor, que está aberta vistas dos autos para V.Sa., nesta
Procuradoria Geral, à Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2.233, 10º andar, Centro
Cívico, Cultural e Educacional, Parque da Rua do Porto, nesta cidade, sede
desta Comissão, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS CONTADOS
DA PUBLICAÇÃO DESTA, SEREM APRESENTADAS RAZÕES FINAIS DE
DEFESA, quanto às acusações que lhe são imputadas,  com fundamento no
art. 195, inciso III, com penalidade prevista no art. 201, inciso I, todos da Lei
1.972/72 – Estatuto dos funcionários Públicos Municipais de Piracicaba.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

______________________   COMUNICADO   ______________________

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/10
Execução de obras para reforma e adequação da Escola Municipal de Ensino
Infantil – EMEI “Hide Maluf Jr.”, no Bairro Vila Cristina, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que em virtude de não ter havido interposições de recursos no referido
procedimento licitatório, fica marcado para às 14:00 horas do dia 05/04/
2010, a abertura dos envelopes de nº. 02 – Proposta, das empresas
HABILITADAS, na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 31 de março de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

______________________   COMUNICADO   ______________________

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/10
Execução de obras para remodelação viária para interligação dos Bairros
Castelinho e Morato, sobre o Córrego do Enxofre, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: BONATO
OBRAS CIVIS LTDA., COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO LTDA., CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA. e J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA., DELIBEROU
por CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e APROVAR por ser a
de menor preço a proposta da empresa BONATO OBRAS CIVIS LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 31 de março de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

______________________   COMUNICADO   ______________________

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/10
Execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva no bairro Vila
Rezende/Algodoal, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que em virtude de não ter havido interposições de recursos no referido
procedimento licitatório, fica marcado para às 14:05 horas do dia 05/04/
2010, a abertura dos envelopes de nº. 02 – Proposta, das empresas
HABILITADAS, na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 31 de março de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 30 de março de 2010
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001202/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA
001203/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA
001204/2010 CROMITEC
001205/2010 LINPA’S ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
001206/2010 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
001207/2010 CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
001208/2010 2ª VARA CÍVEL
001209/2010 ASSESSORIA JURIDICA
001210/2010 MARIA ISABEL CALDERAN
001211/2010 MANOEL JORGE
001212/2010 UNITUBOS INDUSTRIA E COMERCIO DE CONEXÕES LTDA- M
001213/2010 R. CLEMENTE & CIA LTDA
001214/2010 ADRIANO PEREIRA CABRAL JÚNIOR
001215/2010 VER. CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
001216/2010 VER. JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA
001217/2010 VER. JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA
001218/2010 MIGUEL BRAZ CARVALHO FIGUEIREDO
001219/2010 MIGUEL BRAZ CARVALHO FIGUEIREDO
001220/2010 CONSTRUTORA INC. IMOB. IVAN MONTEBELO LTDA.
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000475/2010 000335/2010 ASSOCIAÇÃO RESIDENCIAL JATOBÁS: “Deferido”.
000537/2009 000413/2009 CNH LATIN AMÉRICA LTDA.: “Concluído”.
000780/2010 000531/2010 AYESHA RIZZI FEFIM: “Indeferido”.
001124/2010 000764/2010 SEMTRE: “Deferido em Parte”.
001137/2010 000773/2010 ADRIANA P. GUSSON: “Indeferido”.
001195/2010 000397/2010 YARA BORTOLOTTI DOS SANTOS: “Indeferido”.
005006/2009 003461/2009 JOSÉ CARLOS LEOPOLDINO JÚNIOR: “Indeferido”.

PREGÃO N.º 030/2010 - PROCESSO N.º 273/2010
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Fornecimento de 01 máquina lavadora de peças.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 760/2010
Contratada: RAQUEL GITTI MARTUCCI – ME.
Valor: R$ 5.000,00
Dotação 52 – Código Orçamentário 44905200 – Equipamentos e Material
Permanente e Programa de Trabalho 323190.1751200362.304, do exercício
de 2010.

Data: 29/03/2010

Helen Takara
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 032/2010 - PROCESSO N.º 386/2010

Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Fornecimento de materiais e reagentes para análise laboratorial.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 763/2010
Contratada: HEXIS CIENTÍFICA S/A.
Valor: R$ 5.654,94
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 764/2010
Contratada: PRÓ ANÁLISE QUÍMICA E DIAGNÓSTICA LTDA..
Valor: R$ 2.925,00
Dotação 54 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323200.1751200362.096, do exercício de 2010.

Data: 29/03/2010

Helen Takara
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 036/2010 - PROCESSO N.º 401/2010

Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Fornecimento de máscaras em policarbonato, lentes para
máscaras de solda e lentes de proteção em policarbonato.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 782/2010
Contratada: MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.
Valor: R$ 20,00
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 783/2010
Contratada: COMERCIAL VIC-MAFER LTDA.
Valor: R$ 130,00
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 784/2010
Contratada: PROTEVILE EQUIPAMENTOS LTDA. – ME.
Valor: R$ 1.539,00
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323120.1712200042.193, do exercício de 2010.

Data: 29/03/2010

Helen Takara
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 037/2010 - PROCESSO N.º 393/2010

Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Fornecimento de Reagentes para análises laboratoriais.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 770/2010
Contratada: SCIENCE – COM. DE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA.
Valor: R$ 1.025,54
Dotação 54 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323200.1751200362.096, do exercício de 2010.

Data: 29/03/2010

Helen Takara
Administração de Contratos

COMISSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2010 - PROCESSO N.º 141/2010
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS VISANDO A AMPLIAÇÃO DE REDE
DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO DO LOTEAMENTO VIVENDAS
BELA VISTA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS,
MÃO-DE-OBRA SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS
NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO DO CONTRATO.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações decide
:
1) Desclassificar a proposta da empresa D.R.R.  CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA, por cotar R$ 380.616,00, preço global superior ao
fixado no edital,  que foi de R$ 344.316,00 conforme item 11.5.6 do
Instrumento Convocatório.

2) Classificar as propostas das empresas Replan Saneamento e Obras
Ltda, Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda, J.P.A. Ambiental,
Serviços e Obras Ltda e Bema Empreendimentos e Construções Ltda,
cujos preços estão de acordo com o praticado no mercado, em
atendimento às disposições do edital, conforme informações abaixo:

O presidente determinou para o conhecimento dos eventuais
interessados a divulgação da deliberação na página oficial do SEMAE
na Internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário
Oficial do Município, cuja data será tomada como base para recurso
administrativo.

               Piracicaba, 31 de março de 2010.

João Galdino da Silva
Presidente da Comissão

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 20104

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TRÂNSITO  E  TRANSPORTES



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 2010 5



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 20106



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 2010 7



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 20108



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 2010 9



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 201010



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 2010 11



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 201012



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 2010 13

Concurso Público 01/2006
Termo de Prorrogação

A Câmara de Vereadores de Piracicaba prorroga o Concurso Público 001/
2006, com vencimento dia 09/04/2008, por mais  02 (dois) anos.

Piracicaba, 01 de abril de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

CONVOCAÇÕES

A Câmara de Vereadores de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados os candidatos  abaixo relacionados no
Concurso Público, Edital no. 01/2006, em Regime Estatutário, para
comparecerem no Departamento Administrativo, setor de Recursos
Humanos , sito à Rua Alferes José Caetano, 834, no sub-solo, nos dias 05/
04/2010, 06/04/2010 ou  07/04/2010 a partir das 08 às 11 e das 12 às 16
horas, munidos de documentos exigidos, de acordo com o cargo, conforme
relação anexa.

Documento original e xerox:
a) Antecedente Criminal / Cópia do Protocolo – Despachante Delegacia de
Polícia;
d) RG – Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Titulo de Eleitor;
e)  Comprovante da última eleição;
f)   Certidão de Nascimento ou Casamento;
g)  Cartão PIS/PASEP;
h) 01 (uma) foto 3 x 4 recentes;
i) 01 (uma) foto digital;
j) Comprovante de Residência;

AGENTE  ADMINISTRATIVO
Classificação               Nome
24a FABIANO YAMAMURA
25a WAINER ASSIS DE OLIVEIRA
26a ANY ISABELLE ALMEIDA FERRAZ DE ARAUJO

O não comparecimento nos dias e horários estipulados será considerado
como desistência do convocado.

Piracicaba, 01 de abril de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

Notificação – Desistência

A Câmara de Vereadores de Piracicaba para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento de vagas do  Edital no. 01/2006, em Regime
Estatutário, notifica  a desistência dos convocados através do Diário Oficial
do Município de 24 de março de 2010, abaixo relacionados.

AGENTE  ADMINISTRATIVO
Classificação               Nome
22a     NILVA GOMES PEREIRA
23a     PATRICIA TAMI KATO

Piracicaba, 31 de março de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

ADITIVO DE CONTRATO
CONVITE 005/2008
PROCESSO N.º 120/2008
De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para  conhecimento de
interessados que a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP,
celebrou o aditivo  de Contrato com a empresa MEDNET SAÚDE
OCUPACIONAL LTDA.
CONTRATO n.º 001/2009
PROCESSO N.º 120/2008
OBJETO:Prestação de serviços de elaboração do PPP (Perfil Profissiográfico
Previdenciário) dos funcionarios e professores da Fundação Municipal de
Ensino de Piracicaba.
CONTRATADA: MEDNET Saúde Ocupacional Ltda.
DATA: 09 de janeiro de 2009.
PRAZO: 12 (doze) meses; a partir de 09 de janeiro de 2010, sendo seu
término em 09 de janeiro de 2011.
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais não
alteradas pelo presente instrumento.

DATA: 26 de fevereiro de 2010.

HUMBERTO DE CAMPOS
Diretor Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público para
conhecimento de quem possa interessar que às 10 horas do dia 14 de abril
de 2010, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, CEP: 13.414-040,
Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para recebimento das
propostas relativas ao Convite  006/2010, do tipo menor preço global, para
“Aquisição e instalação de telas de projeção / persiana e telas de projeção
eletrônica com superfície Matte White para o campus da FUMEP”, a fim de
atender às necessidades da Entidade de Licitação. Os interessados poderão
examinar ou adquirir o Edital no endereço supracitado.
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-
1100 ramal 106, Fax: (19) 3412-1108, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 31 de março de 2010.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitação

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Piracicaba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Piracicaba - Ficam convocados os trabalhadores rurais, associados ou
não, do setor canavieiro, representados estatutariamente, por este
Sindica­to, nos municípios de Piracicaba e Saltinho, para reunirem-se, em
Assembléia Geral Extraordinária  no próximo dia 09 de abril de 2010, às
09:00 h (nove horas), em primeira convocação ou por falta de “QUORUM”,
às 10:00 (dez horas), em segunda convocação, no Centro Comunitário de
Saltinho, município de Saltinho, neste Estado, bem como ainda às 13:00
h(treze horas), em primeira convocação ou por falta de “QUÓRUM”, às
13:00 h(treze horas), em primeira convocação ou por falta de “QUÓRUM”,
às 14:00 h(catorze horas), em segunda convocação, em sua sede social,
sito à Rua Alferes José Caetano, nº 1.768, município de Piracicaba, neste
Estado, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: a) Discutir e
deliberar sobre reivindicações a serem enviadas ás empresas e/ou
Sindicatos Patronais para a data base de 1º de maio de 2.010; b) Referendar
acordos coletivos celebrados pela Diretoria do Sindicato para a mesma
data base; C) concessão de poderes à Diretoria do Sindicato para celebrar
acordos coletivos de trabalho e/ou convenções coletivas de trabalho,
isoladamente ou em conjunto com a Federação de Trabalhadores, ou ainda,
instaurar Dissídio Coletivo de Trabalho. As deliberações serão tomadas
estatutariamente. Piracicaba, 31 de março de 2.010. Aparecida de Jesus
Pino Camargo – Presidente

  RESOLUÇÃO   N.º 760, DE 31 DE MARÇO DE 2010
(Concede aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, ao
servidor público municipal Senhor FRANCISCO BRAGA)

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO os
documentos constantes no processo nº 023/10, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, II da Constituição
Federal e artigo 118 da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a
Aposentadoria Compulsória, ao servidor público municipal Senhor
BRANCISCO BRAGA, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista, junto a
Secretaria Municipal de Saúde– com proventos proporcionais, calculados
pela média contributiva, correspondente a R$ 3.349,18 (três mil trezentos
e quarenta e nove reais e dezoito centavos).
Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de
Previdência Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal
nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 05 de abril de 2010.

Piracicaba, 31 de março de 2010.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

   RESOLUÇÃO  N.º 755,  DE 29 DE MARÇO DE 2010
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
público municipal Senhor ANTONIO HERCULINO CORREIA)

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 016/2010, baixa a
seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, ao servidor público municipal Senhor ANTONIO HERCULINO
CORREIA, ocupante do cargo de Inspetor, junto à Guarda Civil do Município
de Piracicaba – REF. 14-E, com proventos integrais, considerando a base
de contribuição previdenciária correspondente a R$ 3.424,34 (Três mil
quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 2010.

Piracicaba, 29 de março de 2010.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

   RESOLUÇÃO  N.º 756,  DE 29 DE MARÇO DE 2010
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora
pública municipal Senhora MARIA DAS GRAÇAS DOMINGUES)

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 022/2010, baixa a
seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a servidora pública municipal Senhora MARIA DAS GRAÇAS
DOMINGUES, ocupante do cargo de Pesquisadora, junto à Secretaria
Municipal de Saúde – REF. 09-D, com proventos integrais, considerando a
base de contribuição previdenciária correspondente a R$ 2.228,71 (Dois
mil duzentos e vinte e oito reais e setenta e um centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 2010.

Piracicaba, 29 de março de 2010.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

  RESOLUÇÃO   N.º 757, DE 29 DE MARÇO DE 2010.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
público municipal Senhor JULIO CLAYTON RODRIGUES DE LIMA).

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 011/10, baixa a
seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, ao servidor público municipal Senhor JULIO CLAYTON
RODRIGUES DE LIMA, ocupante do cargo de Pintor, junto à Secretaria
Municipal  de  Esportes, Lazer e Atividades Motoras - REF.08-D, com
proventos integrais, calculados sobre a base de contribuição, correspondente
a R$ 1.411,43 (Um mil quatrocentos e onze reais e quarenta e três
centavos).
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de abril de 2010.

Piracicaba, 29 de março de 2010.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

SINDICATO

IPASP

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de abril de 201014

 RESOLUÇÃO   N.º 758, DE 29 DE MARÇO DE 2010.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora
pública municipal Senhora NANCI TERESINHA ANNIBAL).

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 018/10, baixa a
seguinte:
R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a servidora pública municipal Senhora NANCI TERESINHA
ANNIBAL, ocupante do cargo de Atendente, junto à Secretaria  Municipal
de  Saúde - REF.07-A, com proventos integrais, calculados sobre a base de
contribuição, correspondente a R$ 1.214,70 (Um mil duzentos e catorze
reais e setenta centavos).
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de abril de 2010.

Piracicaba, 29 de março de 2010.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

  RESOLUÇÃO   N.º 759, DE 29 DE MARÇO DE 2010.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, ao servidor público municipal Senhor JOSÉ ADÃO EUFRASIO)

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 019/2009, baixa a
seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a
Aposentadoria Voluntária, ao servidor pública municipal Senhor JOSÉ ADÃO
EUFRASIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Ofício, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento – com proventos calculados
pela Média Contributiva e de acordo com o art 2º, da Lei Municipal nº 3207/
90, correspondente a R$ 698,12 (Seiscentos  e noventa e oito reais e
doze centavos).
Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de
Previdência Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal
nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de abril de 2010.

Piracicaba, 29 de março de 2010.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

DECRETO N.º 13.538, DE 01 DE ABRIL DE 2010.
Nomeia José Admir Moraes Leite como ordenador de despesas da Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado JOSÉ ADMIR MORAES LEITE, como ordenador
de despesas da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, no período
de 01 a 30 de abril de 2010.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 01 a 30 de abril de 2010.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba, bem como, na Lei nº 5.577, de 04 de julho de 2005,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA DO
EVANGELHO QUADRANGULAR DE PIRACICABA, inscrita no CNPJ sob nº
62.955.505/0598-03, com sede a Rua Bento do Amaral Gurgel, nº 27, Jardim
Taiguara, em Piracicaba/SP, através de seu presidente PAULO ROGÉRIO
NARDINO, portador do RG nº 40.692.463-6 e do CPF nº 307.877.888-64, do
Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar Blatkauskas”, para a realização do
evento “BENÇÃO DO CALVÁRIO”.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 01 a 03
de abril de 2010, sendo que o evento se realizará no dia 02 de abril de 2010,
das 19h00 às 22h00.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação judi-
cial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização:

I – providenciar o alvará de funcionamento de acordo com as normas vigentes
neste Município e apresentá-lo à Administração do Ginásio Municipal, até as
16h00 do dia 01 de abril de 2010, sem o qual o evento não se realizará;

II – pagar todos os tributos, tarifas e ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos
visitantes e das dependências do Ginásio;

IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se,
expressamente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do mesmo, considerando-se como infraestrutura básica os serviços
de água, luz e rede de alimentação elétrica já existentes no Ginásio;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante,
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no
Ginásio, porém eventuais extensões desses serviços correrão por conta e
risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas e acompanhadas
pela Administração do Ginásio, através dos respectivos técnicos de plantão;

VI - não será permitida a ligação de pontos de água em local fora da rede
existente, tanto no fornecimento como na captação;

VII - qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua
recuperação ou reposição total e ou parcial, sempre às suas próprias expensas;

VIII - a montagem, desmontagem, instalações elétricas e equipamentos
serão de total responsabilidade da outorgada;

IX - a segurança de todo e qualquer material instalado e armazenado no
Ginásio será de total responsabilidade da outorgada;

X - fica estabelecido o início da montagem do evento à partir das 08h00 do
dia 01 de abril, ficando para as 16h00 do dia 03 de abril de 2010 o prazo final
para sua desmontagem e entrega do Ginásio devidamente limpo e inspecionado
pelo respectivo Administrador, sob pena de ter os materiais ainda nele instalados
apreendidos pela Municipalidade, sendo que os mesmos serão liberados após
o pagamento dos valores devidos nos termos da legislação pertinente;

XI – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação
do evento, bem como a contratação e pagamento de pessoal para o seu
adequado funcionamento, além do pessoal de organização, limpeza dos
banheiros e dos locais de uso, monitores, fornecimento de material de limpeza
(papel higiênico, papel toalha, saco de lixo, desinfetante, sabonete líquido,
vassoura, pano para limpeza) em quantidade suficiente e de todo o trabalho
de divulgação (rádio, televisão, out-door, cartazes e outros);

XII - a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam
ocorrer com quaisquer bens da outorgada instalados no Ginásio, sendo a guarda
e manutenção de todo o material particular de inteira responsabilidade desta;

XIII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de
segurança necessários para o evento;

XIV – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal de
Finanças, cópia autenticada do recibo de depósito bancário em nome do ECAD
– Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração de
dispensa de direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD, desde
que hajam artistas executando músicas de sua própria autoria, até as 16h00
do dia 01 de abril de 2010, juntamente com uma declaração do ECAD de que
a outorgada nada deve àquele órgão, sem o qual o evento não se realizará;

XV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições
da edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, camarotes e
outras instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar à Secretaria
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, até às  16h00 do dia 01 de
abril de 2010, a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;

XVI - a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro

Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates", poderá, também e
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive
interdição, se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XVII – em havendo a participação de menores de 18 anos no evento a
outorgada deverá solicitar a expedição de alvará do Juizado de Menores de
Piracicaba;

XVIII – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca da
realização do evento.

Art. 3º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização,
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 4º A outorgada fica dispensada do pagamento dos preços públicos pela
utilização do Ginásio de que trata a presente Portaria, nos moldes do disposto
no art. 4º da Lei nº 5.577/05.

Art. 5º Fica autorizado à outorgada o uso e exploração da cantina existente no
local do evento, para fins de comercialização de gêneros alimentícios e bebidas.

Parágrafo único. A Vigilância Sanitária, da Secretaria Municipal de Saúde
deverá vistoriar as dependências de que trata o caput do presente artigo, em
havendo comercialização de gêneros alimentícios e bebidas, para verificar se
as mesmas atendem à legislação sanitária municipal.

Art. 6º Não será cobrado ingresso para participação pública no evento.

Art. 7º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do
permitido na legislação, visando evitar perturbação do sossego público,
devendo, para tanto, a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente
proceder à devida fiscalização.

Art. 8º Fica vedada à outorgada a utilização das salas administrativas e dos
vestiários, bem como a montagem de palco dentro da quadra poliesportiva.

Art. 9º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente autorização, a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades
Motoras, sendo que para aquelas não resolvidas administrativamente, fica
eleito o foro da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de abril de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 3.452, DE 01 DE ABRIL DE 2010.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR DE PIRACICABA, do Ginásio Municipal de Esportes

“Waldemar Blatkauskas”, para a realização do evento “BENÇÃO DO CALVÁRIO” e dá outras providências.

PODER EXECUTIVO


